
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: TAR PIEMONTE – RICORSI IN RIASSUNZIONE PROMOSSI DA 
GENITORI DI MINORI E AMMINISTRATORI DI SOSTEGNO – 
TERAPIE PER IL TRATTAMENTO DEI DISTURBI DELLO SPETTRO 
AUTISTICO – LIQUIDAZIONE ONORARIO AVV.PAGANI DI 
NOVARA 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Sogni Cristiana
Il Responsabile del procedimento: Bottiroli Dario
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOSTITUTO SOC AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

RICHIAMATA - la deliberazione n. 627 del 03.09.2020 di oggetto “Tar Piemonte – 
ricorsi in riassunzione con istanza cautelare promossi da genitori di 
minori e amministratori di sostegno – terapie per il trattamento dei 
disturbi dello spettro autistico – costituzione in giudizio e affidamento 
incarico legale”, incarico affidato all’avv. Ignazio PAGANI di Novara in 
forma congiunta e disgiunta con la propria collaboratrice Avv. Laura 
FORNARA e con l’avvocato dirigente della ASL VCO;

DATO ATTO - che l’Avv. Ignazio PAGANI di Novara risultava inserito nell’elenco di 
avvocati, formato dalla AOU “Città della Salute e della Scienza” di 
Torino, in esito all’espletamento di apposita procedura di gara, 
approvato con Deliberazione del Direttore Generale della medesima 
Azienda n. 885/2019 e recepito con Deliberazione del Direttore 
Generale ASL VCO n. 932 del 25.11.19;
- che in esito all’emanazione delle Ordinanze in data 27.04.2020, con le 
quali il TAR ha respinto le istanze cautelari, la SOC Affari Generali legali 
e Istituzionali ha adottato la Determina n. 1028 in data 12.11.2020, per 
la liquidazione del compenso dovuto all’avv. Pagani, per l’attività resa 
nella fase cautelare del giudizio; 

PRESO ATTO - che in data 5.10.2023, il TAR pubblicava le Sentenze nn. 778/23, 
779/23, 780/23, in data 3.11.23 la sentenza n. 857/23, in data 10.11.23 
la sentenza 879/23, in data 14.11.23 la sentenza n. 896/23, in data 
16.11.23 la sentenza n. 900/23, in data 18.11.23 la sentenza n. 911/23, 
in data 22.11.23 la sentenza n. 935/23, a definizione di nove dei 
complessivi dieci giudizi pendenti (il procedimento RG n. 599/2020 
risulta attualmente sospeso); 
- che l’avv. PAGANI ha trasmesso le fatture nn. 98/E, 99/E, 100/E in 
data 26.10.2023 e nn. 104/E, 105E, 106/E, 107/E, 108/E e 109/E in 
data 22.11.2023, a saldo delle competenze professionali per la fase di 
merito, per l’importo complessivo lordo pari a € 21.707,37;
- che le fatture sopra indicate risultano conformi al preventivo 
presentato con note prot. n. 49297/20 e prot. n. 50296/20 ed a quanto 
previsto dalla selezione effettuata dalla AOU “Città della Salute e della 
Scienza” di Torino, nonché congrue rispetto ai parametri minimi previsti 
dal D.M. 55/2014 e s.m.i.;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

RITENUTO - di dover provvedere a liquidare le fatture nn. 98-99-100-104-105-106-
107-108-109/E/2023, a saldo delle competenze professionali dell’Avv. 
Ignazio PAGANI C.so della Vittoria, 2/f - Novara, per un importo lordo 
complessivo pari a € 21.707,37;

CONFERMATO che al fine di procedere alla liquidazione della citata fattura la specifica 
del motivo dell’esclusione dall’assunzione del codice CIG Siope è 
“INCARICHI_COLLABORAZIONE”

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1. di liquidare, per le motivazioni in premessa, le fatture nn. 98-99-100-104-105-106-
107-108-109/E/2023, a saldo delle competenze professionali dell’Avv. Ignazio 
PAGANI di Novara, per un importo lordo complessivo pari a € 21.707,37, in 
relazione all’incarico conferitogli con Deliberazione n. 627/2020;

2. di imputare la somma di € 21.707,37 al fondo 2.65.02.02 “Fondo Accantonamento 
Contenzioso” ove l’importo era stato accantonato al 31.12.2022:

          Autorizzazione 2023-127 sub. 18.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-12-06T09:30:02+0000
	Giuseppina Primatesta




